
 

NELB – Núcleo de Estudo Luso-brasileiro 
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sala 10.08, Cidade 
Universitária, Alameda da Universidade, 1649-014, Lisboa – Portugal 

 

 
 

 

Despacho n. 03/2021-22 

da Mesa da Assembleia Geral de 08 de março de 2022  

Convocação da Assembleia Geral Ordinária 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA GERAL, no uso da competência que lhe confere o artigo 

23.º, n.º 1 do Estatuto e os artigos 18.º, n.º 1, al. a) e 21.º, n.º 1 do Regimento Interno, resolve: 

CONVOCAR 

Os Associados do NELB para reunião da Assembleia Geral a ser realizada domingo, 13 de março de 

2022, às 16h45 em primeira convocação, 17h em segunda convocação, via Zoom, em sala permanente 

da Assembleia Geral (823 9083 7465). 

Ordem do dia: 

1. Período Antes da Ordem do Dia; 

2. Aprovação das atas das AAGG anteriores; 

3. Apresentação do Relatório Semestral de Contas e Atividades; 

4. Apresentação do Parecer do Conselho Fiscal; 

5. Votação do Relatório Semestral de Contas e Atividades; 

6. Relatório do Conselho Fiscal (Caso Maria Luiza Ximenes); 

7. Alteração ao Estatuto da Revista; 

8. Homologação dos Diretores de Eventos; 

9. Homologação dos Direitores Pedagógicos; 

10. Apresenteção do Manual de Boas Práticas; 

11. Outros assuntos. 

 

 

Lisboa, 08 de março de 2022 

 

 

 

André Brito 

 


		2022-03-08T15:06:48+0000
	André Silva Brito Oliveira




